Общие положения
Методические указания содержат основные аспекты по выбору оптимального подвижного состава для грузовых и пассажирских перевозок при выполнении контрольной работы и технико-экономическом обосновании дипломного проекта.
1. Исходные данные
В таблице 1 представлены исходные данные для выполнения контрольной работы.
Таблица 1 – Исходные данные
	Показатель
	Обозначение
	Величина показателя

	Вид груза
	
	

	Количество перевозимого груза (пассажиров), т (чел)
	Q
	

	Среднее расстояние ездки, км
	l
	

	Категория условий эксплуатации
	
	


2. Содержание работы по определению оптимального подвижного состава
По номенклатуре грузов, объему и условиям перевозок предварительно выбираются три конкурентные марки подвижного состава.
2.1 Критерии выбора оптимальной марки подвижного состава
Наиболее экономически целесообразная марка автомобиля выбирается по критерию минимума годовых неизменных затрат (ЗГ) и по производительности транспортной единицы (П).

Годовые неизменные затраты определяются из выражения:
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(1)
где И – текущие эксплуатационные расходы на содержание автомобилей (без амортизационных отчислений), млн.р.;
КР – коэффициент реновации основных средств, 
[image: image2.wmf]С

Р

Т

К

1

=

 (ТС – средний срок службы основных средств (5…9 лет));
ЕН – норматив приведения разновременных затрат и результатов, ЕН = 0,13…0,17;

К – единовременные затраты (капиталовложения), млн.р.

Принятие ЗГ в качестве критерия выбора лучшего варианта обусловлено тем, что объем перевозок и грузооборот по всем вариантам тождественны.

Производительность транспортной единицы в расчете на 1 т грузоподъемности (на 1 чел пассажировместимости) определяется из выражения:
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(2)
где   Q – годовой объем перевозок грузов (пассажиров);

АСП – списочное количество единиц подвижного состава;

q – грузоподъемность (пассажировместимость) транспортной единицы, т (чел).
2.2 Выбор и расчет исходных данных для определения оптимальной марки подвижного состава
Исходные данные для расчетов делятся на 2 группы: общие для всех вариантов и данные, относящиеся к каждому из вариантов.
Перечень исходных данных приведен в таблицах 2 и 3.

Таблица 2 – Данные, общие для всех вариантов

	Наименование
	Обозначение
	Источник 
информации

	1. Годовой объем перевозок, т (чел)
	Q
	задается

	2. Среднее расстояние ездки, км
	l
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	задается

	3. Время пребывания автомобиля в наряде, ч
	ТН
	задается

	4. Техническая скорость, км/ч
	VT
	

	5. Коэффициент использования пробега
	β
	задается

	6. Коэффициент выпуска автомобилей на линию
	αв
	задается

	7. Коэффициент транспортно-заготовительных расходов
	αТ3
	1,03…1,05

	8. Продолжительность смены, ч
	ТСМ
	задается

	9. Коэффициент учета премий и доплат
	КПР
	1,4

	10. Коэффициент дополнительного расхода топлива
	Кд
	[2]

	11. Коэффициент приведения
	ЕН
	0,13…0,17

	12. Количество рабочих дней АТП
	ДР
	задается

	13. Поправочные коэффициенты к нормативу удельных капиталовложений, учитывающие:
- способ хранения подвижного состава

- условия эксплуатации
	К4
К5
	таблица А4

таблица А5

	14. Коэффициент накладных расходов
	КНР
	-


Таблица 3 – Данные по вариантам

	Наименование
	Обозначение
	Источник информации

	1. Грузоподъемность (пассажировместимость) транспортной единицы, т (чел)
	q
	[1]

	2. Коэффициент использования грузоподъемности (пассажировместимости)
	γ
	задается

	3. Время простоя под погрузкой – разгрузкой, мин
	tПР
	приложение Б

	4. Месячная тарифная ставка водителя, тыс.р.
	СМ
	формула 3

	5. Цена транспортной единицы, млн. р.
	ЦТЕ
	по данным рынка

	6. Коэффициент реновации
	КР
	КР = 1/ТС (ТС – срок службы основных средств, лет)

	7. Норма расхода топлива на 100 км пробега, л
	НКМ
	[2]

	8. Норма расхода топлива на 100 ткм транспортной работы, л
	НТКМ
	бензин – 2 л, дизельное топливо – 1,3 л

	9. Норма расхода топлива на одну ездку, л
	НЕ
	0,25 л – для самосвалов, 0 – для других типов ПС

	10. Общее количество ездок (для самосвалов)
	ne
	формула 4

	11. Цена за 1 л топлива, тыс.р.
	ЦТ
	по данным рынка

	12. Коэффициент, учитывающий затраты на смазочно-обтирочные материалы
	КСМ
	0,15…0,17 для бензиновых двигателей;
0,1…0,13 для дизельных двигателей

	13. Поправочные коэффициенты к нормативу капиталовложений, учитывающие:

- тип подвижного состава

- количество прицепов

- среднесуточный пробег
	К1
К2
К3
	таблица А1
таблица А2

таблица А3

	14. Коэффициент отчислений от заработной платы
	КО
	0,4

	15. Норма затрат на ТО и ремонт подвижного состава на 1000 км пробега, %
	НР
	таблица В1

	16. Цена шины, тыс.р.
	ЦШ
	по данным рынка

	17. Норма износа шин в % на 1000 км пробега от стоимости шины
	НШ
	таблица Г1

	18. Норма удельных капиталовложений в ПТБ предприятия на один автомобиль, млн.р.
	Куд
	таблица Д1

	19. Количество ходовых колес
	nх
	[1]


Месячная тарифная ставка водителя определяется по формуле
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(3)
где  С1 – месячная тарифная ставка первого разряда, тыс.р. (принимается по данным АТП);

КТ – тарифный коэффициент водителя (приложение Е).
Количество ездок самосвалов за год
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(4)
где  Q – годовой объем перевозок, т;

q – грузоподъемность автомобиля, т;

γ – коэффициент использования грузоподъемности.

2.3 Расчет годовых неизменных затрат
Предварительно рассчитывается годовой грузооборот (пассажирооборот)
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(5)
Затем определяются показатели по каждому из трех вариантов:

Годовой пробег автомобилей
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(6)
Среднесуточный пробег
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(7)

Списочное количество транспортных единиц
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(8)
Численность водителей
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(9)
Капитальные вложения по предприятию
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(10)
где  КПС – капитальные вложения в подвижной состав, млн. руб.;

КПТ – капитальные вложения в производственно-техническую базу.
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(11)
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(12)

Текущие эксплуатационные расходы на содержание автомобилей
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(13)
где  ЗП – заработная плата водителей
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(14)

О – отчисления от заработной платы водителей
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(15)

Т – затраты на топливо для автомобилей

а) для бортовых
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(16)
б) для самосвалов
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(17)

М – затраты на смазочные материалы
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(18)

R – затраты на техническое обслуживание и ремонт подвижного состава
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(19)

Ш – затраты на износ и ремонт шин
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(20)
НР – накладные расходы
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(21)
Годовые неизменные затраты определяются по формуле 1.

При получении расчета годовых неизменных затрат по трем вариантам необходимо сделать выбор оптимальной марки подвижного состава.

Приложение А

Таблица А1 – Коэффициенты корректирования нормативов удельных капитальных вложений для предприятий автомобильного транспорта по типу подвижного состава (К1)
	Тип подвижного состава
	Грузоподъемность, т
	Коэффициент

	Грузовые автомобили общего назначения

	Особо малой грузоподъемности
	0,3-1,0
	0,51

	Малой грузоподъемности
	1,0-3,0
	0,73

	Средней грузоподъемности
	3,0-5,0
	1,0

	Большой грузоподъемности
	5,0-8,0
	1,28

	Особо большой грузоподъемности
	Свыше 8,0
	1,9

	Самосвалы

	Большой грузоподъемности
	5 и выше
	0,97

	Внедорожные (БелАЗ)
	27-40
	4,00

	Автобусы

	Особо малого класса
	-
	0,39

	Малого класса
	-
	0,53

	Среднего класса
	-
	0,80

	Большого класса
	-
	1,00

	Особо большого класса
	-
	1,71

	Легковые автомобили

	Малого класса
	-
	0,82

	Среднего класса
	-
	1,00


Таблица А2 – Коэффициенты корректирования нормативов удельных капитальных вложений для предприятий автомобильного транспорта по наличию прицепного состава (К2)
	Наименование автомобиля
	Количество прицепного состава, %
	Коэффициент

	Грузовые автомобили
общего назначения
	0
25

50

75

100
	1,00
1,17

1,33

1,44

1,52




Таблица А3 – по среднесуточному пробегу (К3)
	Пробег, км
	Грузовой 

автомобиль
	Автобус
	Легковой 

автомобиль

	100
	0,69
	0,69
	0,67

	150
	0,81
	0,78
	0,78

	200
	0,91
	0,90
	0,91

	250
	1,00
	1,00
	1,00

	300
	1,10
	1,09
	1,11

	350
	1,19
	1,16
	1,17


Таблица А4 – по способу хранения (К4)
	Способ хранения
	Автотранспортные предприятия для

	
	грузового

автомобиля
	автобуса
	легкового

автомобиля

	Открытый без подогрева
	1,00
	1,00
	1,00

	Открытый с подогревом
	1,12
	1,09
	-

	Одноэтажный
	1,30
	1,27
	1,45

	Многоэтажный
	1,28
	-
	1,35


Таблица А5 – по категории условий эксплуатации (К5)
	Категория условий эксплуатации
	Тип автомобиля

	
	грузовой 

автомобиль
	автобус
	легковой 

автомобиль

	I
	0,88
	0,83
	0,88

	II
	1,00
	1,00
	1,00

	III
	1,21
	-
	-


Приложение Б
Таблица Б1 – Нормы времени простоя автомобилей-самосвалов при механизированной погрузке – разгрузке навалочных грузов
	Наименование груза
	Способ погрузки
	Емкость ковша
	Нормы времени простоя в минутах на 1 т груза для автомобилей-самосвалов грузоподъемностью, т

	
	
	
	до 3
	3-4
	4-5
	5-6
	 6-7
	 7-9
	9-10
	10-12
	12-15
	15-20

	Строительные (песок, земля, щебень и т.п.)
	экскаватором
	до 1 м3
1-3 м3

св. 3 м3
	2,66
1,88
-
	2,1
1,4
1,15
	1,97
1,25
1,03
	1,88
1,2
0,98
	1,75
1,03
0,84
	-
0,91
0,74
	-
0,82
0,67
	-
0,75
0,61
	-
0,68
0,54
	-
0,52
0,41

	Вязкие грузы (глина, сырая порода)
	экскаватором
	до 1 м3
1-3 м3

св. 3 м3
	3,1

2,43

-
	2,5

1,8

1,35
	2,25
1,61

1,26
	2,14

1,54

1,2
	2,1
1,32

1,05
	-
1,16

0,95
	-

1,05

0,9
	-
0,69

0,83
	-
0,86

0,75
	-
0,7

0,6

	 Зерновые
	бункером, зернопогрузчиком
	
	2,16
	1,6
	1,43
	1,36
	1,21
	1,07
	0,97
	0,89
	0,83
	0,78

	Овощи
	комбайном
	
	4,04
	3,62
	3,3
	3,16
	3,1
	2,9
	2,8
	2,55
	2,5
	2,4

	Асфальт, бетон
 и др.
 массы
	бункером
смесителем
	
	2,8
5,95
	2,6
5,61
	2,5
5,55
	2,35
5,32
	2,32
5,3
	2,2
5,0
	2,1
4,95
	1,91
4,59
	1,85
4,55
	1,8
4,5


Таблица Б2 – Нормы времени простоя бортовых автомобилей при механизированном способе погрузки-разгрузки навалочных грузов
	 Наименование груза
	Норма времени простоя в минутах на 1 т груза для бортовых автомобилей грузоподъемностью, т

	
	св. 1,5
до 3
	св. 3
до 5
	св. 5
до 7
	св. 7
до 10
	св. 10
до 15
	св. 15
до 20
	св. 20

	Зерновые
	2,7
	2,36
	1,97
	1,85
	1,7
	1,6
	1,48

	Овощи
	4,85
	4,2
	3,54
	3,32
	3,02
	2,85
	2,64


Таблица Б3 – Нормы времени простоя  бортовых автомобилей при погрузке и разгрузке кранами, погрузчиками и другими аналогичными механизмами грузов, упакованных и без упаковки, не требующих специальных устройств
	Грузоподъемность автомобиля, т
	Масса груза при однократном подъеме механизмом, т

	
	до 1
	св. 1 до 3
	св. 3 до 5
	св. 5

	св.1,5 до 3
	8,5
	5,47
	-
	-

	св. 3 до 5
	7,4
	4,7
	3,0
	-

	св. 5 до 7
	6,5
	3,95
	2,5
	2,1

	св. 7 до 10
	6,2
	3,7
	2,38
	2,0

	св. 10 до 15
	-
	3,41
	2,23
	1,85

	св. 15 до 20
	-
	3,0
	1,9
	1,7

	св. 20
	-
	2,77
	1,75
	1,55


Таблица Б4 – Нормы времени простоя бортовых автомобилей и контейнеровозов при погрузке или разгрузке контейнеров механизированным способом
	Масса контейнера, т
	Норма времени простоя автомобиля при погрузке или разгрузке одного контейнера, мин

	до 1,25
	4,0

	св. 1,25 до 5
	7,0

	св. 5 до 20
	10,0

	св. 20 до 30
	12,0


Таблица Б5 – Нормы времени простоя бортовых автомобилей и фургонов общего назначения при погрузке и разгрузке вручную грузов навалочных, упакованных и без упаковки
	Грузоподъемность автомобиля, т
	Норма времени, мин
	Грузоподъемность автомобиля, т
	Норма времени, мин

	0,8
	23,4
	4,5
	10,3

	1,0
	22,3
	5,0
	10,2

	2,0
	17,6
	6,0
	8,5

	2,5
	14,1
	7,0
	7,6

	3,0
	13,9
	7,5
	7,2

	3,5
	12,0
	8,0
	7,0

	4,0
	10,5
	
	


Приложение В
Таблица В1 – Нормы затрат на ТО и ремонт подвижного состава на 1000 км пробега
	Модель
	Норма затрат, %

	Легковые:

Москвич

ВАЗ

ГАЗ
	0,2…0,21
0,2…0,21

0,16…0,17

	Грузовые:

УАЗ

ГАЗ

ЗИЛ

УРАЛ

МАЗ

КамАЗ

КрАЗ

ЕрАЗ

БелАЗ
	0,38…0,42
0,39..0,4

0,37…0,5

0,36…0,39

0,26…0,33

0,19…0,26

0,28…0,32

0,29…0,31

0,33…0,55

	Автобусы:
МАЗ

Икарус

ЛАЗ
	0,22…0,25
0,18…0,21

0,27…0,29


Примечание: Для самосвалов нормы затрат выше, чем для бортовых автомобилей.

Приложение Г

Таблица Г1 – Средние нормы износа шин в процентах на 1000 км пробега от стоимости шины

	Модель
	Норма износа, %
	Модель
	Норма износа, %

	ГАЗ, ГЗСА
	1,3
	Москвич
	1,39

	ЗИЛ
	1,39
	ГАЗ («Волга»)
	1,67

	КамАЗ
	1,08
	РАФ, ЕрАЗ
	1,67

	МАЗ
	1,08
	УАЗ
	1,43

	Урал
	1,39
	Мерседес, Вольво, 

Татра
	1,08

	ПАЗ
	1,3
	
	

	ЛАЗ
	1,11
	Рено
	0,83

	ЛиАЗ
	1,25
	Ивеко
	0,83

	Икарус
	1,25
	Скания
	0,83

	ВАЗ
	1,39
	Прицепы и полуприцепы
	1,08


Приложение Д
Таблица Д1 – Нормативы удельных капитальных вложений для автотранспортных предприятий (на 1 списочный автомобиль)

	Списочное количество автотранспортных средств
	Норматив удельных капитальных капвложений, тыс. у.е.

	
	ГАП
	АП
	предприятия для легкового автомобиля

	100
	7,68
	13,98
	5,32

	200
	6,00
	11,73
	4,64

	300
	5,04
	9,71
	4,18

	400
	4,47
	8,97
	3,91

	500
	4,23
	8,22
	3,68


Приложение Е
Таблица Е1 – Тарифные коэффициенты для водителей грузовых, легковых автомобилей и автобусов
	Грузоподъемность, т
	Группы водителей

	
	I
	II
	III

	до 0,5
	-
	2,08
	2,12

	0,5-1,5
	2,08
	2,12
	2,22

	1,5-3,0
	2,12
	2,22
	2,29

	3,0-5,0
	2,22
	2,29
	2,36

	5,0-7,0
	2,29
	2,36
	2,40

	7,0-10,0
	2,36
	2,40
	2,48

	10,0-20,0
	2,40
	2,48
	2,59

	20,0-40,0
	2,59
	2,59
	2,68

	Примечания
1 I группа – водители бортовых автомобилей и автомобилей-фургонов общего назначения;

II группа – водители специализированных и специальных автомобилей: самосвалов, цистерн, фургонов, рефрижераторов, контейнеровозов, пожарных, технической помощи, снегоочистительных, поливочно-моечных, автокранов, седельных тягачей с полуприцепами;

III группа – водители автомобилей по перевозке цемента, ядохимикатов, гниющего мусора и других.
2 Часовые тарифные ставки для водителей автомобилей-самосвалов БелАЗ-548, автомобилей-рефрижераторов при перевозке скоропортящихся грузов, устанавливаются на позицию выше по грузоподъемности.


Таблица Е2 – Легковые автомобили
	Класс легкового автомобиля
	Рабочий объем двигателя, л
	Коэффициент

	
	
	Общие
	Легковые такси в городах с численностью населения 500 тыс. чел. и более

	Особо малый и малый
	до 1,8
	2,08
	2,22

	Средний
	от 1,8 до 3,5
	2,12
	2,29

	Большой
	3,5 и более
	2,22
	2,36


Таблица Е3 - Автобусы
	Класс 
автобуса
	Габаритная длина
 автобуса, м
	Коэффициент

	
	
	Общие
	При работе на городских экскурсионных маршрутах в городах с численностью населения 500 тыс. чел. и более

	Особо малый
	до 5
	
	2,48

	Малый
	а) от 5 до 6,5

б) от 6,5 до 7,5
	2,44 2,53
	2,53 2,63

	Средний
	от 7,5 до 9,5
	2,63
	2,72

	Большой
	а) от 9,5 до 11

б) от 11 до 12

в) от 12 до 15

г) от 15 до 18 и более
	2,72 2,85 2,96 3,11 3,24
	2,85 2,96 3,11 3,24 3,35
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